

Số: 36 /KH-TGPL

Lạng Sơn, ngày 22 tháng 01 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 27/02/2013 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 3222/QĐ-BTP ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành kế hoạch Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2020; Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 07/3/2013 của Sở Tư pháp triển khai, thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật giai đoạn 2013-2020. Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2020, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý người khuyết tật có khó khăn về tài chính, bảo đảm 100% người khuyết tật có khó khăn về tài chính được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu. Tiếp tục các hoạt động truyền thông và tăng cường năng lực thực hiện trợ giúp pháp lý cho người thực hiện trợ giúp pháp lý nhằm nâng cao số lượng và chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

Báo cáo kết quả thực hiện trợ giúp pháp lý người khuyết tật giai đoạn 2012-2020 và nghiên cứu, đề xuất cho các hoạt động trợ giúp pháp lý giai đoạn 2021-2030.

##### **2. Yêu cầu**

Thực hiện trợ giúp pháp lý đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng được trợ giúp pháp lý; tuân thủ đúng và đầy đủ các quy định của Luật Trợ giúp pháp lý, pháp luật cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

Tổ chức thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật phải cụ thể, phù hợp, rõ ràng, có hiệu quả. Tham mưu cho Sở Tư pháp phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội thực hiện có hiệu quả Kế hoạch trợ giúp cho người khuyết tật theo Kế hoạch của UBND tỉnh Lạng Sơn.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính

**Hoạt động 1:** Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính bằng các hình thức: Tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng tại trụ sở của Trung tâm, Chi nhánh và các địa điểm khác phù hợp.

Cử Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng để bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính có yêu cầu trợ giúp pháp lý. Đảm bảo 100% người khuyết tật có khó khăn về tài chính được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

- *Thực hiện:* Các Phòng, Chi nhánh
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2020.
- *Kết quả:* Các Quyết định cử người thực hiện TGPL được ban hành.

**Hoạt động 2:** Tăng cường phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ sở giam giữ, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi có người khuyết tật, Hội người khuyết tật, Hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ em mồ côi, các cơ sở bảo trợ xã hội, trường học và các tổ chức khác của người khuyết tật, để phát hiện nhu cầu trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

- *Thực hiện:* Các phòng, Chi nhánh
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2020.
- *Kết quả:* Đơn yêu cầu TGPL được thụ lý.

### 2. Truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính

**Hoạt động 1:** Thực hiện hình thức truyền thông về trợ giúp pháp lý trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lạng Sơn; Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố; trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp; tăng cường tổ chức truyền thông trợ giúp pháp lý về cơ sở. Nội dung truyền thông phù hợp cho người khuyết tật, giúp họ hiểu về quyền được trợ giúp pháp lý của người khuyết tật, được trang bị kiến thức pháp luật có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người khuyết tật theo cách mà họ có thể tiếp cận được.

- *Thực hiện:* Các Phòng, Chi nhánh.
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2020.
- *Kết quả:* Các hợp đồng phát sóng được thực hiện.

**Hoạt động 2:** Rà soát, lắp đặt thay thế Bảng thông tin, Tờ thông tin; Hộp tin trợ giúp pháp lý, cung cấp tờ gấp pháp luật có nội dung trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính cho cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, cơ sở giam giữ, Hội người khuyết tật, Hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ em mồ côi, các cơ sở bảo trợ xã hội, trường học và các tổ chức khác của người khuyết tật.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nghiệp vụ
- Phối hợp: Phòng HC-TH, các Chi nhánh.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành Quý II năm 2020.
- Kết quả: Bảng Thông tin, tờ Thông tin về TGPL được bàn giao, lắp đặt.

### **3. Tăng cường năng lực thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật**

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính đối với đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý.

- Thực hiện: Phòng HC-TH.
- Phối hợp: Phòng Nghiệp vụ, các Chi nhánh.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành Quý III năm 2020.
- Kết quả: Hội nghị tập huấn được tổ chức; văn bản cử viên chức tham gia tập huấn do Cục TGPL tổ chức.

### **4. Báo cáo kết quả thực hiện trợ giúp pháp lý người khuyết tật giai đoạn 2012-2020**

Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện trợ giúp pháp lý người khuyết tật giai đoạn 2012-2020 và nghiên cứu, đề xuất cho các hoạt động trợ giúp pháp lý giai đoạn 2021-2030.

- Thực hiện: Phòng Nghiệp vụ.
- Phối hợp: Phòng HC-TH, các Chi nhánh.
- Thời gian thực hiện: Quý IV 2020.
- Kết quả: Báo cáo được trình lãnh đạo Sở ban hành.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí được cấp cho Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước năm 2020 và từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ;

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ Đề án trợ giúp cho người khuyết tật do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, Chi nhánh có trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Định kỳ phòng Nghiệp vụ tổng hợp tham mưu kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Cục TGPL;
- Sở Tư pháp; (B/c)
- Lãnh đạo Sở;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng, Chi nhánh;
- Lưu VT, NV.

**GIÁM ĐỐC**



**Hoàng Thị Bích**